
Государственный комитет по 

ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

сыана бэлиитикэтигэр 

судаарыстыбаннай кэмитиэтэ 

 

САЛААЛТА 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«31» января 2025 г.  №21 

       

г. Якутск 

 

О внесении изменений в отдельные постановления  

Правления Государственного комитета по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере 

теплоснабжения», постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.12.2024 № 1810 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», приказом ФСТ России от 27.12.2013 

№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 

13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету 

регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», приказом ФСТ России 

от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении регламента открытия дел об 

установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 

сфере теплоснабжения», руководствуясь постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 22.11.2007 № 468 «Об утверждении Положения 

о Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)» 

и приказом Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия) от 25.05.2020 № 21 «Об утверждении Положения о Правлении 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)», 

Правление Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия) п о с т а н о в л я е т:  



2 

 

1. Внести в приложение № 4 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 16.12.2020 № 279 «Об установлении долгосрочных тарифов и 

долгосрочных параметров на тепловую энергию (мощность), поставляемую 

теплоснабжающими организациями потребителям Республики Саха (Якутия) 

на 2021 - 2025 годы» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.1. в столбце «Наименование поставщика» знаки 

«<***>» заменить знаками «<****>»; 

1.2. В пункте 2.2.9. цифры «9488,25» заменить на цифры «9962,66»; 

1.3. В пункте 2.2.10. цифры «11106,97» заменить на цифры «11662,32»; 

1.4. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> -

организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

2. Внести в приложение № 1 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 13.12.2021 № 249 «Об установлении долгосрочных тарифов на 

питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2022 - 

2026 годы» следующие изменения: 

2.1. В пункте 1.1., 2.1. в столбце «Наименование организации» знаки 

«<***>» заменить знаками «<****>»; 

2.2. В пункте 1.2.7. цифры «396,68» заменить на цифры «416,51»; 

2.3. В пункте 1.2.8. цифры «414,33» заменить на цифры «435,05»; 

2.4. В пункте 2.2.7. цифры «466,28» заменить на цифры «489,59»; 

2.5. В пункте 2.2.8. цифры «493,07» заменить на цифры «517,72»; 

2.6. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> -

организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

3. Внести в постановление Правления Госкомцен РС (Я) от 

15.12.2021 № 281 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение), поставляемую организациями коммунального 

комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2022 - 2026 годы» 

следующие изменения: 

3.1. В приложение № 1: 

3.1.1. В пункте 1.1.7. цифры «13,60» заменить на цифры «44,87»; 

3.1.2. В пункте 1.1.8. цифры «14,02» заменить на цифры «50,86»; 

3.2. В приложение № 2: 

3.2.1. В пункте 1.1. в столбце «Наименование поставщика» знаки 

«<***>» заменить знаками «<****>»; 

3.2.2. В пункте 1.2.7. цифры «341,00» заменить на цифры «358,05»; 

3.2.3. В пункте 1.2.8. цифры «358,48» заменить на цифры «376,40»; 



3 

 

3.2.4. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> 

-организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

4. Внести в постановление Правления Госкомцен РС (Я) от 

24.11.2022 № 284 «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных 

параметров регулирования на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 

поставляемую организациями коммунального комплекса потребителям 

Республики Саха (Якутия) на 2023 - 2027 годы» следующие изменения: 

4.1. В приложение № 12: 

4.1.1. в пунктах 2.1., 3.1. в столбце «Наименование поставщика» 

знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

4.1.2. В пункте 2.2.4. цифры «299,70» заменить на цифры «314,69»; 

4.1.3. В пункте 2.2.5. цифры «314,44» заменить на цифры «330,16»; 

4.1.4. В пункте 3.2.4. цифры «1022,22» заменить на цифры 

«1073,33»; 

4.1.5. В пункте 3.2.5. цифры «1099,05» заменить на цифры 

«1154,00»; 

4.1.6. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> 

-организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.»; 

4.2. В приложение № 15: 

4.2.1. в пунктах 1.1., 2.1. в столбце «Наименование поставщика» 

знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

4.2.2. В пункте 1.2.4. цифры «862,97» заменить на цифры «906,12»; 

4.2.3. В пункте 1.2.5. цифры «912,09» заменить на цифры «957,69»; 

4.2.4. В пункте 2.2.4. цифры «877,27» заменить на цифры «921,13»; 

4.2.5. В пункте 2.2.5. цифры «930,30» заменить на цифры «976,82»; 

4.2.6. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> 

-организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

5. Внести в постановление Правления Госкомцен РС (Я) от 

24.11.2022 № 285 «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных 

параметров регулирования на тепловую энергию (мощность), поставляемую 

теплоснабжающими организациями потребителям Республики Саха (Якутия) 

на 2023-2027 годы» следующие изменения: 

5.1. В приложение № 9: 

5.1.1. В пункте 4.1. в столбце «Наименование регулируемой 

организации» знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

5.1.2. В пункте 4.2.4. цифры «7564,08» заменить на цифры 

«7942,28»; 



4 

 

5.1.3. В пункте 4.2.5. цифры «9863,56» заменить на цифры 

«10356,74»; 

5.1.4. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> 

-организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.»; 

5.2. В приложение № 14: 

5.2.1. В пункте 1.1. в столбце «Наименование регулируемой 

организации» знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

5.2.2. В пункте 1.2.4. цифры «11366,72» заменить на цифры 

«11935,06»; 

5.2.3. В пункте 1.2.5. цифры «10098,69» заменить на цифры 

«10603,62»; 

5.2.4. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> 

-организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

6. Признать утратившим силу постановление Правления Госкомцен 

РС (Я) от 24.11.2022 №307 «Об установлении долгосрочных тарифов и 

долгосрочных параметров регулирования тарифов на услуги по 

транспортировке сточных вод, оказываемые организацией ООО «Энергорайон 

Чульман» на 2023 - 2027 годы». 

7. Внести в постановление Госкомцен РС (Я) от 25.11.2022 № 320 

«Об установлении долгосрочных параметров регулирования на горячую воду 

(горячее водоснабжение), поставляемую теплоснабжающими организациями 

потребителям Республики Саха (Якутия) на 2023-2027 годы» следующие 

изменения: 

7.1. Приложение № 6 дополнить пунктами 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 

4.7. следующего содержания: 

N 
Наименование 

поставщика 
Период 

Компоненты 
Тариф на ГВС, 

одноставочный, руб./м3 

Теплоноситель, 

одноставочный

, руб./м3 

Тепловая 

энергия, 

одноставо

чный, 

руб./Гкал 

Потребители 

(за 

исключение

м населения) 

<**> 

Население 

(тарифы 

указываютс

я с учетом 

НДС) <*> 

4.1. 

ООО 

"Теплостройкомплекс" 

<**> ОСТ поселок 

Пеледуй 

с 

01.07.2024 

по 

31.12.2024 

30,48 8 212,39 482,16 578,59 

4.2. 

с 

01.01.2025 

по 

30.06.2025 

30,48 8 212,39 482,16 578,59 

4.3. 

с 

01.07.2025 

по 

31.12.2025 

42,25 8 292,32 498,33 598,00 



5 

 

4.4. 

с 

01.01.2026 

по 

30.06.2026 

42,25 8 292,32 498,33 598,00 

4.5. 

с 

01.07.2026 

по 

31.12.2026 

58,57 8 373,03 519,09 622,91 

4.6. 

с 

01.01.2027 

по 

30.06.2027 

58,57 8 373,03 519,09 622,91 

4.7. 

с 

01.07.2027 

по 

31.12.2027 

81,18 8 454,52 546,18 655,42 

8. Внести в приложение № 1 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 18.12.2023 № 170 «Об установлении долгосрочных тарифов и 

долгосрочных параметров регулирования тарифов на услуги водоотведения, 

оказываемые потребителям Республики Саха (Якутия) на 2024-2028 годы» 

следующие изменения:  

8.1. В столбце «Наименование организации» знаки «<***>» заменить 

знаками «<**>»; 

8.2. В пункте 1.2.3. цифры «87,41» заменить на цифры «104,89»; 

8.3. В пункте 1.2.4. цифры «100,41» заменить на цифры «120,49». 

9. Внести в приложение к постановлению Правления Госкомцен РС 

(Я) от 20.12.2023 № 193 «Об установлении тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение), поставляемую потребителям муниципального 

образования «Нерюнгринский район» акционерным обществом 

«Нерюнгринский городской водоканал» на 2024-2028 годы» следующие 

изменения:  

9.1. В пункте 1.1.4. цифры «122,16» заменить на цифры «123,12»; 

9.2. В пункте 1.2.4. цифры «146,59» заменить на цифры «147,74». 

10. Внести в приложение к постановлению Правления Госкомцен РС 

(Я) от 20.12.2023 № 194 «Об установлении тарифов на услуги водоотведения, 

оказываемую потребителям муниципального образования «Нерюнгринский 

район» акционерным обществом «Нерюнгринский городской водоканал» на 

2024-2028 годы» следующие изменения: 

10.1.  В пункте 1.2.3. по столбцу «Период» даты «с 01.07.2025 по 

31.12.2025» заменить на «с 01.01.2025 по 30.06.2025»; 

10.2.  В пункте 1.2.4. по столбцу «Период» даты «с 01.01.2025 по 

30.06.2025» заменить на «с 01.07.2025 по 31.12.2025». 

11. Внести в приложение № 1 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 20.12.2023 № 204 «Об установлении долгосрочных тарифов и 



6 

 

долгосрочных параметров регулирования на тепловую энергию (мощность), 

поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям Республики 

Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы» следующие изменения: 

11.1.  В пунктах 3.1., 6.1. в столбце «Наименование регулируемой 

организации» знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

11.2.  В пункте 3.2.3. цифры «7119,65» заменить на цифры «7475,63»; 

11.3.  В пункте 3.2.4. цифры «6344,03» заменить на цифры «6661,23»; 

11.4.  В пункте 6.2.3. цифры «8831,33» заменить на цифры «9272,90»; 

11.5.  В пункте 6.2.4. цифры «8825,08» заменить на цифры «9266,33»; 

11.6.  Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> -

организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

12. Внести в постановление Правления Госкомцен РС (Я) от 

20.12.2023 № 217 «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных 

параметров регулирования на питьевую воду (холодное водоснабжение), 

поставляемое организациями коммунального комплекса потребителям 

Республики Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы» следующие изменения: 

12.1.  В приложение № 5: 

12.1.1. В пункте 1.1. в столбце «Наименование организации» 

знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

12.1.2. В пункте 1.2.3. цифры «873,24» заменить на цифры 

«916,90 »; 

12.1.3. В пункте 1.2.4. цифры «916,07» заменить на цифры 

«961,87»; 

12.1.4. Примечание после таблицы дополнить следующим 

«<****> - организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

12.2.  В приложение № 43: 

12.2.1. В пункте 2.1. в столбце «Наименование организации» 

знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

12.2.2. В пункте 2.2.3. цифры «435,46» заменить на цифры 

«457,23»; 

12.2.3. В пункте 2.2.4. цифры «459,13» заменить на цифры 

«482,09»; 

12.2.4. Примечание после таблицы дополнить следующим 

«<****> -организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

13. Пункт 425.4 приложения № 1 к постановлению Правления 

Госкомцен РС (Я) от 20.12.2023 № 234 «Об установлении тарифов на горячую 

воду в системах теплоснабжения (горячее водоснабжение) и теплоноситель, 



7 

 

поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям Республики 

Саха (Якутия) на 2024 - 2028 годы» изложить в следующей редакции: 

425.4 

МУП "Жатайтеплосеть" 

98702000051  

Поселок Жатай  

<**>  

ЗСТ 

с 01.07.2025 

по 31.12.2025 
105,19 3 562,67 314,57 377,48 

14. Внести в приложение № 1 к постановлению Правления Госкомцен 

РС(Я) от 29.11.2024 № 199 «О пересмотре долгосрочных тарифов и 

долгосрочных параметров регулирования на тепловую энергию (мощность), 

установленных ГУП «ЖКХ РС(Я)» на долгосрочный период 2024-2028 годы» 

следующие изменения: 

14.1.  В пунктах 13.6.2.3., 13.12.1.3., 13.12.2.3., 23.28.1.3., 23.28.2.3., 

24.3.1.3., 24.3.2.3. по столбцу «Год» даты «с 28.11.2024 по 27.12.2024» 

заменить на даты «с 27.12.2024 по 30.06.2025»; 

14.2.  В пунктах 13.6.2.4., 13.12.1.4., 13.12.2.4., 23.28.1.4., 23.28.2.4., 

24.3.1.4., 24.3.2.4. по столбцу «Год» дату «27.12.2024» заменить на дату 

«01.07.2025». 

15. Внести в приложение к постановлению Правления Госкомцен РС 

(Я) от 06.12.2024 № 226 «Об установлении тарифов на тепловую энергию 

(мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям 

Республики Саха (Якутия) на 2025 год» следующие изменения: 

15.1. В пункте 3.1. в столбце «Наименование регулируемой 

организации» знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

15.2. В пункте 3.2.1. цифры «11529,69» заменить на цифры «12106,17»; 

15.3. В пункте 3.2.2. цифры «13212,14» заменить на цифры «13872,75»; 

15.4. Примечание после таблицы дополнить следующим «<****> -

организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов.». 

16. Внести в приложение № 3 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 06.12.2024 № 228 «Об установлении тарифов на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение), поставляемую организациями коммунального 

комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025 год» следующие 

изменения: 

16.1.  В столбце «Наименование организации» знаки «<***>» заменить 

знаками «<****>»; 

16.2.  В пункте 1.2.1. цифры «702,62» заменить на цифры «737,75»; 

16.3.  В пункте 1.2.2. цифры «764,79» заменить на цифры «803,03»; 

16.4.  Примечание после таблицы дополнить следующими словами 

«<****> - организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=150887&dst=102766&field=134&date=31.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW249&n=103017&dst=131865&field=134&date=31.01.2025


8 

 

17. В приложении № 5 к постановлению Правления Госкомцен РС (Я) 

от 20.12.2024 № 235 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую 

воду (питьевое водоснабжение), поставляемую организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025-

2029 годы» в названии таблицы слово «Сунтарский район» заменить на слово 

«Таттинский улус». 

18. Внести в приложение № 3 к постановлению Правления Госкомцен 

РС (Я) от 20.12.2024 № 296 «Об установлении долгосрочных тарифов на 

питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025-

2029 годы» следующие изменения: 

18.1.  В столбце «Наименование организации» слово «ООО» заменить 

на слово «МУП»; 

18.2.  В пункте 1.1.2. цифры «948,25» заменить на цифры «983,70»; 

18.3.  В пункте 1.2.2. цифры «948,25» заменить на цифры «983,70». 

19. Внести в приложения № 1, 2 к постановлению Правления 

Госкомцен РС(Я) от 20.12.2024 № 298 «Об установлении долгосрочных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими 

организациями потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025-2029 годы» 

следующие изменения: 

19.1.  В столбце «Наименование организации» знаки «<**>» заменить 

знаками «<****>»; 

19.2.  Примечание после таблицы дополнить следующими словами 

«<****> - организация является плательщиком НДС по ставке 5 процентов». 

20. Внести в приложение к постановлению Правления Госкомцен 

РС(Я) от 20.12.2024 № 301 «Об установлении одноставочных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими 

организациями потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025 год» 

следующие изменения: 

20.1. В пунктах 2.1.1., 2.2.1., 2.3.1, 2.4.1, 4.1.1. столбце «Наименование 

регулируемой организации» знаки «<***>» заменить знаками «<****>»; 

20.2.  В пункте 2.1.1.1. цифры «8736,91» заменить на цифры «9003,57»; 

20.3.  В пункте 2.1.2.1. цифры «8736,91» заменить на цифры «9453,75»; 

20.4.  В пункте 2.1.2.2. цифры «8877,94» заменить на цифры «9321,84»; 

20.5.  В пункте 2.2.2.1. цифры «7873,35» заменить на цифры «8267,02»; 

20.6.  В пункте 2.2.2.2. цифры «10296,03» заменить на цифры 

«10810,83»; 

20.7.  В пункте 2.3.2.1. цифры «7189,74» заменить на цифры «7549,23»; 



9 

 

20.8.  В пункте 2.3.2.2. цифры «8101,97» заменить на цифры «8507,07»; 

20.9.  В пункте 2.4.2.1. цифры «9330,81» заменить на цифры «9797,35»; 

20.10.  В пункте 2.4.2.2. цифры «11005,98» заменить на цифры 

«11556,28»; 

20.11.  В пункте 4.1.2.1. цифры «6905,86» заменить на цифры «7251,15»; 

20.12.  В пункте 4.1.2.2. цифры «6987,20» заменить на цифры «7336,56». 

21. Внести в приложение № 14 к постановлению Правления 

Госкомцен РС(Я) от 20.12.2024 № 309 «Об установлении одноставочных 

тарифов на услуги водоотведения, оказываемые организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025 

год» следующие изменения: 

21.1. В столбце «Наименование организации» знаки «<***>» заменить 

знаками «<**>»; 

21.2. В пункте 1.2.1. цифры «190,03» заменить на цифры «228,04»; 

21.3. В пункте 1.2.2. цифры «209,03» заменить на цифры «250,84». 

22. Приложения № 1, 2, 3 к постановлению Правления Госкомцен РС 

(Я) от 20.12.2024 № 329 «Об установлении долгосрочных тарифов и 

долгосрочных параметров регулирования на услуги водоотведения, 

оказываемые ГУП «ЖКХ РС(Я)» потребителям Республики Саха (Якутия) на 

2025 - 2029 годы» изложить в редакции согласно приложениям № 1, 2, 3 к 

настоящему постановлению. 

23. Внести в приложение № 1 к постановлению Правления Госкомцен 

РС(Я) от 27.12.2024 № 367 «Об установлении тарифов на горячую воду 

(горячее водоснабжение) и теплоноситель, поставляемые организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2025 

год и на долгосрочный период 2025-2029 года, и о внесении изменений в 

отдельные постановления Правления Государственного комитета по ценовой 

политике Республики Саха (Якутия)» следующие изменения: 

23.1.  В пункте 14.1. по столбцу «Тепловая энергия, одноставочный, 

руб/Гкал» цифры «4840,49» заменить на цифры «4840,79». 

23.2.  Пункты 2.2., 17.1. изложить в следующей редакции: 

2.2. 

МУП 

«ТехКоммунСервис» МР 

«Мегино-Кангаласский 

улус (район)» п. Нижний 

Бестях <***> ЗСТ 

с 01.07.2025 

по 31.12.2025 
136,48 4 835,85 387,94 387,94 

17.1. 

АО 

"Намкоммунтеплоэнерго" 

с. Столбы <**> ЗСТ 

ОКТМО 98635460101 

с 01.01.2025 

по 30.06.2025 
178,72 5 246,63 451,54 541,85 



10 

 

24. Признать утратившим силу: 

24.1. пункт 3 постановления Правления Госкомцен РС (Я) от 15.01.2025 

№ 4 «О внесении изменений в отдельные постановления Правления 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) 

на услуги водоотведения». 

24.2. пункты 25.3, 25.6, 35.5 в приложении к постановлению Правления 

Госкомцен РС (Я) от 15.01.2025 № 5 «Об установлении льготных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими 

организациями для субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физических лиц, имеющих на праве собственности гаражи на территории 

Республики Саха (Якутия), на 2025 год». 

25. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

26. Тарифы, установленные пунктом 7, распространяют свое действие 

на правоотношения, возникшие с 18 октября 2024 года. 

27. Тарифы, установленные пунктами 1-5, 8-16, 18, 20-23 

распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 

года. 

28. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель 

 

 

Н.В. Бочков 

 

 

 

  



11 

 

Приложение № 1 

к постановлению Правления Госкомцен РС(Я) 

от «31» января 2025 г. №21 
 

 

Тарифы на услуги водоотведения, оказываемые ГУП «ЖКХ РС(Я)» 

потребителям МР «Абыйский улус (район)» Республики Саха (Якутия),  

на 2025 - 2029 годы 

 

п/№ 
Наименование 

организации 
Период 

Тарифы на 

водоотведение, 

одноставочные, 

руб./м3 

1.1.   Прочие потребители 

1.1.1.  с 01.01.2025 по 30.06.2025 241,66 

1.1.2.  с 01.07.2025 по 31.12.2025 100,74 

1.1.3.  с 01.01.2026 по 30.06.2026 100,74 

1.1.4.  с 01.07.2026 по 31.12.2026 102,44 

1.1.5.  с 01.01.2027 по 30.06.2027 102,44 

1.1.6.  с 01.07.2027 по 31.12.2027 104,01 

1.1.7.  с 01.01.2028 по 30.06.2028 104,01 

1.1.8.  с 01.07.2028 по 31.12.2028 106,32 

1.1.9.  с 01.01.2029 по 30.06.2029 106,32 

1.1.10. ГУП «ЖКХ РС(Я)» с 01.07.2029 по 31.12.2029 109,05 

1.2. Абыйский филиал Население (тарифы указываются с учетом НДС) <*> 

1.2.1. <**> с 01.01.2025 по 30.06.2025 289,99 

1.2.2.  с 01.07.2025 по 31.12.2025 120,89 

1.2.3.  с 01.01.2026 по 30.06.2026 120,89 

1.2.4.  с 01.07.2026 по 31.12.2026 122,93 

1.2.5.  с 01.01.2027 по 30.06.2027 122,93 

1.2.6.  с 01.07.2027 по 31.12.2027 124,81 

1.2.7.  с 01.01.2028 по 30.06.2028 124,81 

1.2.8.  с 01.07.2028 по 31.12.2028 127,58 

1.2.9.  с 01.01.2029 по 30.06.2029 127,58 

1.2.10.  с 01.07.2029 по 31.12.2029 130,86 

 
<*> - выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая).  

<**> - организация является плательщиком НДС.  

<***> - организация не является плательщиком НДС. 

  



12 

 

Приложение № 2 

 к постановлению Правления Госкомцен РС(Я) 

от «31» января 2025 г. №21 
 

Долгосрочные параметры регулирования по предприятию 

 ГУП «ЖКХ РС (Я)» в МР «Абыйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия)  на 2025-2029 годы 

N 

п/п 

Наименование 

регулируемой 

организации 

Год 

Базовый 

уровень 

операционных 

расходов 

Индекс 

эффективности 

операционных 

расходов 

Показатели 

энергосбережения и 

энергоэффективности  

тыс. руб. %   

1.1. 

ГУП "ЖКХ 

РС(Я)" 

Абыйский 

филиал 

2025 6 985,96 - 

Соглаcно 

приложению №3 к 

постановлению 

1.2. 2026 - 3,0 

Соглаcно 

приложению №3 к 

постановлению 

1.3. 2027 - 2,0 

Соглаcно 

приложению №3 к 

постановлению 

1.4. 2028 - 1,5 

Соглаcно 

приложению №3 к 

постановлению 

1.5. 2029 - 1,0 

Соглаcно 

приложению №3 к 

постановлению 

 

  



13 

 

Приложение № 3 

 к постановлению Правления Госкомцен РС(Я) 

от «31» января 2025 г. №21 

 

 

Показатели энергоэффективности объектов водоотведения по предприятию 

ГУП «ЖКХ РС(Я)» в МР «Абыйский район» Республики Саха (Якутия) 

на 2025-2029 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Значение показателей по годам: 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 
Показатели энергетической 

эффективности 
            

1.1. 

удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

очистки сточных вод, на 

единицу объема очищаемых 

сточных вод 

кВт.ч/м2 0 0 0 0 0 

1.2. 

удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки сточных 

вод, на единицу объема 

транспортируемых сточных 

вод 

кВт.ч/м2 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 

 


